La Mesa del Parlamento de Navarra, en sesión celebrada el día 12 de abril de 2010, acordó ordenar la publicación del informe de fiscalización, emitido por la Cámara de Comptos, sobre el Ayuntamiento de Pamplona, ejercicio 2008.

Pamplona, 12 de abril de 2010

La Presidenta: Elena Torres Miranda

Informe de fiscalización sobre el Ayuntamiento de Pamplona, ejercicio 2008, emitido por la Cámara de Comptos
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Memoria de cuentas anuales consolidadas del Ayuntamiento de Pamplona, al 31 de diciembre de 2008

(Nota: La memoria mencionada se encuentran a disposición de los Parlamentarios Forales en las oficinas de los Servicios Generales de la Cámara y en la siguiente dirección web:

www.cfnavarra.es/camara.comptos).

I. Introducción
La Cámara de Comptos de Navarra ha realizado, conforme a su ley foral reguladora 19/1984, de 20 de diciembre, la auditoría de regularidad de la actividad financiera del Ayuntamiento de Pamplona correspondiente al ejercicio 2008. 

Este trabajo se incluyó en el programa anual de fiscalización aprobado por la Cámara de Comptos para el año 2009 y lo ha realizado un equipo integrado por cinco técnicas de auditoría y un auditor, con la colaboración de los servicios jurídicos, informáticos y administrativos de la Cámara de Comptos.

Se adjunta al informe de fiscalización la memoria de cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008 realizada por el Ayuntamiento.

Agradecemos al personal del Ayuntamiento y de sus organismos autónomos la colaboración prestada en la realización del presente trabajo.

II. Datos generales del Ayuntamiento y normativa

II.1. Datos generales del Ayuntamiento. 

El municipio de Pamplona cuenta con una población de derecho, a 1 de enero de 2008, de 197.275 habitantes y con una extensión de 23,55 Km2.

La organización municipal la conforman, entre otros, los siguientes órganos necesarios: Pleno, que es el órgano de máxima representación política, la Junta de Gobierno Local y la Alcaldía.


Para regular la organización administrativa, el Ayuntamiento aprobó en el año 2007 un nuevo reglamento en el que se estableció, bajo la dirección de la Alcaldía, la siguiente estructura municipal:

· Un Gabinete de alcaldía.

· Una Gerencia, que dirige y coordina el funcionamiento de las áreas municipales.

· Catorce Áreas de gobierno. 

Las áreas están bajo la responsabilidad de un concejal, y a cargo, así como el gabinete de alcaldía, de una dirección y una secretaría técnica, ambas de libre designación. 


El Ayuntamiento ha creado, para la gestión de los servicios públicos, los siguientes entes:

· Organismos Autónomos:

Escuelas Infantiles Municipales: Gestión del servicio de Escuelas Infantiles.

Gerencia Municipal de Urbanismo: Gestión urbanística en el término municipal de Pamplona.

· Sociedades mercantiles:


La participación mayoritaria del Ayuntamiento en las diferentes empresas públicas municipales, así como los servicios públicos prestados por las mismas, se muestra en el siguiente cuadro:

	Empresa
	% participación
	Objeto social

	Comiruña, S.A.
	100
	Mercados minoristas

	Pamplona Centro Histórico, S.A.
	100
	Urbanismo Centro histórico

	ANIMSA, S.A.
	      78,06
	Informática municipal

	Mercairuña, S.A.
	  51
	Mercados mayoristas

	Asimec S.A.
	100
	Asistencia a domicilio


El Ayuntamiento participa con el 31,49 por ciento en la empresa Oficina de Congresos de Pamplona Convention Bureau, S.L., dedicada a la gestión de congresos.

· Fundaciones:

Fundación Teatro Gayarre, para la gestión y administración del Teatro Gayarre

Fundación Casa de Misericordia, para la prestación de asistencia a la tercera edad.

La composición del Ayuntamiento de Pamplona y sus organismos dependientes se muestra en el siguiente gráfico:
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Los principales datos económicos de todas estas entidades al cierre del ejercicio 2008 son:

· Sector público administrativo:

Miles de euros

	
	Derechos

reconocidos
	Obligaciones 

reconocidas
	Personal a 31-12

	Ayuntamiento
	248.816
	231.223
	1395

	Gerencia de Urbanismo
	34.608
	29.559
	30

	Escuelas infantiles
	7.058
	7.274
	165


· Sociedades mercantiles:

	Empresas
	Ingresos
	Gastos
	Resultados del ejercicio

	Comiruña, S.A.
	567
	503
	64

	Mercairuña, S.A.
	1.562
	1.285
	277

	ANIMSA
	8.424
	8.332
	92

	Pamplona Centro Histórico S.A
	1451
	1.428
	23

	Asimec, S.A.
	551
	533
	18


Asimec fue constituida en junio de 2008 como sociedad mercantil cuyo capital pertenece íntegramente al Ayuntamiento que lo crea como forma de gestión directa de los servicios de asistencia a domicilio.

· Fundaciones:

	
	Ingresos
	Gastos
	Resultados del ejercicio

	Teatro Gayarre
	2.553
	2.544
	9

	Casa de Misericordia
	16.541
	15.878
	663


Las cuentas del ejercicio 2008 de los organismos autónomos, de las empresas públicas y de las fundaciones del Ayuntamiento de Pamplona han sido auditadas por auditores externos.

Forma parte de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona para la gestión de los servicios relativos al ciclo integral del agua (abastecimiento de agua y saneamiento en baja), tratamiento de residuos sólidos urbanos y transporte urbano.

II.2. Normativa

La normativa básica a la que está sujeto el Ayuntamiento de Pamplona durante el año 2008 está integrada, principalmente, por las siguientes disposiciones legales y reglamentarias:

· En materia de administración y régimen local, régimen económico, presupuestario y contable son de aplicación:

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

El régimen de organización aplicable al Municipio de Pamplona será el previsto en el Título X, Régimen de organización de los municipios de gran población, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, con las peculiaridades derivadas de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra.

Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, y Leyes Forales que la modifican.

Reglamento Orgánico del Ayuntamiento de Pamplona de 27 de febrero de 1998.

Ley Foral 2/1995, de l0 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra, y Leyes Forales que la modifican.

Ley Foral 16/1997, de 2 de diciembre, que establece la carta de capitalidad de la ciudad de Pamplona.

Decreto Foral 270/1998, Decreto Foral 271/1998, Decreto Foral 272/1998, los tres de 21 de septiembre, de presupuesto y gasto público, de estructura presupuestaria, y de aprobación de la Instrucción General de Contabilidad para la Administración Local de Navarra, respectivamente.

Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local, aprobado por Orden Ministerial, de 17 de julio de 1990, del Ministerio de Economía y Hacienda.

Bases de ejecución del presupuesto del año 2008. 

Ordenanzas y acuerdos reguladores de las tasas y precios públicos exigidos por el Ayuntamiento.

· En materia de subvenciones, la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, su reglamento de desarrollo aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, la ordenanza general de subvenciones y las ordenanzas específicas aprobadas por el Ayuntamiento.

· En materia de contratación administrativa, la Ley Foral 6/2006, de 9 de junio de contratos públicos, con las peculiaridades determinadas en la Ley Foral 1/2007, de 14 de febrero.

· En materia de personal, el Decreto Foral Legislativo 251/1993 de 30 de agosto por el que se aprueba el Texto refundido del Estatuto de Personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra, así como sus disposiciones de desarrollo.

· En materia de Urbanismo, la Ley Foral 35/2002, de 20 de diciembre, de Ordenación del Territorio y Urbanismo.

III. Objetivo

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 julio, de la Administración Local de Navarra, la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Cámara de Comptos, se ha realizado la fiscalización de regularidad de la gestión económico-financiera del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2008. 

El objetivo del trabajo consiste en expresar nuestra opinión acerca de:

a) Si la Cuenta General del Ayuntamiento del ejercicio 2008 expresa la imagen fiel del patrimonio, de la situación económico-financiera, de la liquidación de su presupuesto y del resultado económico a 31 de diciembre del 2008, de acuerdo con los principios y normas contables aplicables.

b) El cumplimiento de la legalidad en la actividad económico-financiera desarrollada por el Ayuntamiento en el ejercicio 2008.

c) La situación financiera consolidada del Ayuntamiento y sus organismos autónomos a 31 de diciembre de 2008.

d) Cumplimiento de las recomendaciones emitidas por esta Cámara en sus últimos informes de fiscalización.

IV. Alcance y limitaciones

La Cámara de Comptos ha realizado, de conformidad con su programa de actuación, la fiscalización de los estados financieros del Ayuntamiento de Pamplona que comprenden el estado de liquidación del presupuesto, el resultado presupuestario y el remanente de tesorería del ejercicio 2008, así como la información complementaria y notas explicativas a dichos estados. Dicha información financiera incluye la liquidación presupuestaria consolidada del Ayuntamiento y sus organismos autónomos y el balance de situación consolidado del Ayuntamiento, organismos autónomos y sociedades íntegramente participadas (Comiruña, Pamplona Centro Histórico y Asistencia municipal en casa S.A.).

Respecto al resto de entidades municipales, nuestro objetivo es analizar los informes de auditoría externa para obtener las conclusiones y recomendaciones que se deriven de los mismos.

El trabajo realizado se ha centrado en la revisión de los distintos capítulos económicos de gastos e ingresos y de las distintas masas patrimoniales, analizando aspectos de organización, contabilidad y control interno.

El trabajo se ha desarrollado siguiendo los principios y normas de fiscalización aprobadas por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos de Control Externo del Estado Español y aplicando todas aquellas pruebas que hemos considerado necesarias de acuerdo con las circunstancias.

El informe contiene los comentarios y recomendaciones que estimamos necesarios para mejorar la organización, control interno, eficacia y eficiencia del Ayuntamiento y sus organismos.

V. Opinión

De acuerdo con el alcance del trabajo, hemos analizado la Cuenta General del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2008, cuya preparación y contenido son responsabilidad del Ayuntamiento, así como los informes de auditoría del citado ejercicio de sus organismos autónomos y empresas públicas. 

Como resultado de nuestra actuación, se desprende la siguiente opinión:

V.1. Cuenta General del Ayuntamiento

Excepto por los efectos de la salvedad referida a la no cuantificación de las obligaciones actuariales derivadas de los vigentes modelos de pensiones de los funcionarios adscritos al montepío municipal, la cuenta general del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2008 expresa, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre del 2008, la liquidación del presupuesto del ejercicio 2008 y el resultado económico patrimonial a dicha fecha, y contiene la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuadas, de conformidad con los principios y normas contables públicos aplicables. 

V.2 Legalidad

La actividad económico-financiera del Ayuntamiento se ha desarrollado durante el ejercicio 2008, en general, de acuerdo con el principio de legalidad.

V.3. Situación económica

El presupuesto inicial de gastos de 296 millones de euros se incrementa en otros 32, es decir un 11 por ciento, hasta alcanzar los 328 millones. Los gastos han ascendido a 255 millones, lo que supone una ejecución del 78 por ciento.

Los ingresos, con igual presupuesto inicial, se incrementan en 68 millones, es decir un 23 por ciento, hasta alcanzar los 364 millones. Los derechos reconocidos han ascendido a 278 millones , lo que supone una ejecución del 76 por ciento.

La diferencia en el importe de las modificaciones corresponde al excedente de recursos utilizado para financiar el remanente de tesorería negativo del Ayuntamiento a 31-12-2007.

El resultado ajustado del ejercicio ascendió a 8,3 millones de euros, cambiando el signo respecto a los 6,4 millones de déficit del ejercicio del año 2007.

El remanente de tesorería para gastos generales es negativo por 12 millones, con la siguiente composición:

	Ayuntamiento
	- 25.939.039

	Escuelas infantiles
	+ 244.321

	Gerencia
	+ 13.572.921

	
	- 12.121.797


Es, por tanto, muy significativo el diferente comportamiento del Ayuntamiento y de la gerencia de urbanismo.

Los principales indicadores de la ejecución consolidada se presentan a continuación:

	
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Total derechos reconocidos
	185.520.633
	225.691.130
	213.156.908
	276.285.653
	277.546.063

	Total obligaciones reconocidas
	181.756.422
	206.252.212
	238.070.062
	323.305.342
	255.120.428

	Nivel endeudamiento
	2,13 %
	3,36 %
	1,54 %
	2,86 %
	3,21 %

	Límite de endeudamiento
	8,51 %
	8,37 %
	13,31 %
	6,76 %
	6,40 %

	Capacidad de endeudamiento
	6,37 %
	5,01 %
	11,78 %
	3,90 %
	3,18 %

	Índice de inversión
	27,10 %
	30,79 %
	35,12 %
	50,01 %
	32,68 %

	Gastos corrientes por habitante
	663
	708
	772
	803
	845

	Ingresos tributarios por habitante
	350
	389
	383
	416
	423

	Deuda por habitante
	265
	256
	245
	308
	366


De los datos consolidados se desprende un descenso de la capacidad de endeudamiento (o ahorro neto) y que el índice de inversión del período se sitúa entre el 30 y el 35 por ciento, con un pico del 50 por ciento en el año 2007.

V.4 Cumplimiento de las recomendaciones de ejercicios anteriores

Sobre las recomendaciones efectuadas en los últimos informes de la Cámara de Comptos de Navarra se nos ha presentado una relación de las medidas tomadas por las diferentes áreas que, en muchos casos, tendrán efecto a partir del ejercicio 2010, principalmente aquellas que van ligadas a la implantación de la nueva aplicación informática de contabilidad.

En concreto, nos han presentado el análisis del seguimiento de las recomendaciones las áreas de “proyectos estratégicos”, “personal”, “conservación urbana”, “hacienda local”, la “gerencia de urbanismo” y la gerencia municipal, que ha elaborado tres “órdenes de servicio” referidas a la tramitación de los expedientes de subvenciones y a la contratación, así como también una propuesta para las relaciones entre ANIMSA y el Ayuntamiento a implantar a partir del ejercicio correspondiente al año 2010.

VI. Comentarios, conclusiones y recomendaciones

Teniendo en cuenta la opinión expresada en este informe y la documentación presentada por las áreas en relación a sus actuaciones encaminadas a cumplir las recomendaciones de los informes de la Cámara que, en muchos casos, se implantarían en el ejercicio del año 2010, resaltamos únicamente en este epígrafe aquellos aspectos que no se habían considerado anteriormente o que, por sus características, entendemos que pueden ser tenidos en cuenta, con independencia de las actuaciones ya iniciadas.

VI.1. De carácter general

Recomendamos:

· Formular la cuenta general en los plazos legalmente previstos.

· Adaptar el reglamento orgánico del año 1998 a la estructura municipal.

· Ampliar la información económico financiera incluyendo en la página municipal de internet no sólo los presupuestos municipales sino su ejecución y las auditorías de los organismos dependientes.

VI.2. Control interno

El control interno ejercido por la intervención municipal en el ejercicio consistió en la fiscalización previa limitada de los gastos, la intervención de la ordenación del pago y el control financiero de los organismos autónomos y empresas públicas del Ayuntamiento mediante auditorías realizadas por profesionales externos. Igualmente se realizó la fiscalización de los gastos de personal de años anteriores.

Recomendamos:

· Analizar el contenido y alcance que debe darse a cada uno de los aspectos en que se materializa el control interno, de manera que en el año puedan realizarse los trabajos de intervención previa y de fiscalización completa de las áreas o proyectos que se defina.

VI.3. Personal

Recomendamos:

· Realizar expedientes para el personal contratado temporal y analizar la conveniencia de implantar expedientes informatizados de personal.

· Publicar en el Boletín Oficial de Navarra los acuerdos sobre retribuciones del personal de libre designación y de los miembros de la corporación.

· Dejar constancia, de conformidad con el Decreto Foral 44/2003, de la realización de turnos rotatorios que justifican el complemento de turnicidad.

· Analizar y en su caso regularizar los saldos provenientes de años anteriores de las cuentas “Hacienda Pública acreedora” (140.977 euros) y “Asistencia Sanitaria funcionarios (56.529 euros).

· Realizar la creación y amortización de puestos de trabajo mediante la modificación de la plantilla orgánica.

· Controlar periódicamente la ejecución de las “bolsas de vinculación” para poder realizar las oportunas modificaciones presupuestarias.

· Registrar en el año los importes de los doce meses de la seguridad social y, en su caso, efectuar las modificaciones oportunas.

VI.4. Otros gastos e ingresos

Recomendamos:

· Tramitar la modificación de los contratos previamente a su ejecución y mediante expediente que comprenda todas las actuaciones previstas en la normativa.

· Pasar por registro o dejar constancia de la fecha de entrega de la documentación, ya que, aunque no es habitual que haya documentación sin fechar, su ausencia dificulta la comprobación del cumplimiento de los diversos plazos de los contratos.

· Adoptar los acuerdos de la Junta de Gobierno previamente a la formulación de los contratos.

· Agilizar la tramitación del abono de las facturas para evitar, como ha ocurrido en algunos casos, tener que abonar intereses por demora.

· Aplicar criterios homogéneos y suficientes para la justificación de las subvenciones y dejar constancia de su revisión en el expediente. Asimismo, el Ayuntamiento debe elaborar un plan de actuación para comprobar la correcta realización por los beneficiarios de la actividad mencionada, de acuerdo con la normativa vigente.

· Seguir para presupuestar todas las partidas de ingresos los criterios establecidos en el “informe de previsión de ingresos”, ya que en los dos casos en que no se han seguido los criterios la ejecución se ha desviado de la previsión.

· Verificar si hay desviaciones entre el costo estimado inicialmente y el final para poder efectuar la liquidación del ICIO.

VI.5. Organismos y empresas

Las cuentas de los organismos autónomos, Escuelas Infantiles y Gerencia Municipal de Urbanismo; de las fundaciones, Teatro Gayarre y Casa de Misericordia; y de las empresas con participación municipal mayoritaria, ANIMSA, Asimec, Mercairuña, Comiruña y P.C.H. han sido auditadas por profesionales independientes presentando en todos los casos opinión favorable y una incertidumbre en el caso de la Casa de Misericordia referida a la presentación de la declaración del impuesto de sociedades.

En los casos de la Gerencia de Urbanismo, del Teatro Gayarre y de las empresas ANIMSA y Mercairuña se incluye también un trabajo específico realizado por el auditor sobre el cumplimiento de la legalidad por parte de estas entidades, cuyo resultado es en todos los casos favorable.

Nos reiteramos en la conveniencia de cerrar y liquidar las cuentas de los proyectos urbanísticos de la Gerencia Municipal de Urbanismo, sobre todo teniendo presente que en la actual situación económica existe un remanente de tesorería consolidado negativo, aunque es positivo para la Gerencia.

VII. Otros aspectos

En la coyuntura actual, nos parece oportuno analizar una de las inversiones cuantitativamente más importantes en las que ya está trabajando el Ayuntamiento. Nos referimos al Centro temático de los Sanfermines. 

Este proyecto se planteó hace ya casi una década en otro lugar de la ciudad y después de elaborar el proyecto arquitectónico no fue autorizado por Príncipe de Viana debido a la afección que causaba en el conjunto amurallado. Recuperado otra vez en un nuevo emplazamiento, hemos solicitado el estudio de viabilidad. El Ayuntamiento consideró que no era necesario efectuar uno nuevo ya que las condiciones respecto al anterior eran más ventajosas al cambiar el modelo financiero.

El anterior, del año 2004, partía de una inversión total de 32,7 millones (sin IVA) con unas aportaciones de la Unión Europea de 3,6 millones de euros y del Ayuntamiento de 8,4 millones, financiándose el resto mediante préstamos de entidades financieras.

En el caso actual, al recibirse una subvención del Gobierno de Navarra cercana al 80 por ciento de la inversión prevista, se considera que no es necesario actualizar el estudio.

En el Plan Navarra 2012, aprobado por el Parlamento de Navarra en 2008, el Gobierno ha previsto 24 millones de euros para esta obra.

En nuestra opinión, y más en una coyuntura como la actual, toda inversión pública significativa por su importe requiere de un plan previo sobre su viabilidad.

Aún aceptando que desde el punto de vista exclusivamente municipal los resultados puedan ser positivos, creemos que esto sería válido si la subvención se obtuviera de otras fuentes; pero, proviniendo del Gobierno de Navarra, entendemos que debe analizarse la viabilidad del proyecto teniendo presente que toda la financiación procede de las arcas forales (sean del Gobierno o del Ayuntamiento) y que, por lo tanto, no es suficiente una visión solamente municipal de la inversión.

Por ello, sin entrar en otros análisis sobre el proyecto, ni sobre el anterior estudio de viabilidad, recomendamos:

· Efectuar un estudio de viabilidad de cualquier inversión significativa que realicen las administraciones públicas como requisito previo a su inicio, y en los casos en que se financie con fondos procedentes de más de una entidad pública navarra, realizar el análisis de manera global para el conjunto de la inversión.

Lógicamente, la adopción de decisiones en el sector público no puede basarse únicamente en resultados económicos positivos, pero sí es necesario conocer perfectamente los escenarios previstos y posteriormente poder analizar su ejecución, sobre todo en momentos económicos como los actuales.

Informe que se emite a propuesta del auditor don Jesús Muruzabal Lerga, responsable de la realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vigente.

Pamplona a 30 de marzo de 2010

El Presidente: Helio Robleda Cabezas

Alegaciones de la Sra. Alcaldesa del Ayuntamiento de Pamplona al informe provisional

Estimado Presidente:

El pasado 17 de marzo recibimos traslado del informe provisional de fiscalización sobre el Ayuntamiento de Pamplona correspondiente al ejercicio 2008.

Tal y como hemos venido señalando en los últimos años, las aportaciones que la Cámara de Comptos realiza año tras año son de gran utilidad en el proceso de mejora de la gestión del Ayuntamiento de Pamplona y las deficiencias que se han podido observar en el desarrollo de los trabajos de fiscalización se han tratado de solucionar en el momento en que se ha puesto de manifiesto sobre las cuentas de 2008.

Por lo que respecta a la recomendación que efectúan derivada del análisis de inversión del Centro temático de los Sanfermines, hay que señalar que el plan de viabilidad con el que cuenta el Ayuntamiento ha servido para la toma de decisiones adoptadas hasta la fecha. En todo caso, ponemos en su conocimiento que, dentro de los trabajos a desarrollar por la empresa encargada del diseño de los contenidos expositivos, está la elaboración de un nuevo plan de viabilidad adaptado al nuevo espacio y a los contenidos que definitivamente se vayan a incorporar la mismo.

No me queda más que agradecerte todas las aportaciones realizadas, las cuales nos permitirán mejorar nuestra organización, el control interno, la eficiencia y la eficacia del Ayuntamiento.

Pamplona, 26 de marzo de 2010

La Alcaldesa: Yolanda Barcina Angulo

Contestación de la Cámara de Comptos a las alegaciones presentadas

Analizadas las alegaciones presentadas por la Señora Alcaldesa del Ayuntamiento de Pamplona se incorporan éstas a dicho informe y, al entender que no afectan al fondo del mismo, se eleva el informe provisional a definitivo.

Pamplona a 30 de marzo de 2010

El Presidente: Helio Robleda Cabezas
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